ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черняховск 22 января 2025 г. 

Черняховский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего Лобанова В.А.,

при секретаре судебного заседания Сергеевой Е.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Черняховска ФИО1 и ФИО2, подсудимого ФИО9 и его защитника - адвоката Александровой Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО9 

Александра Владимировича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 09 августа 2024 года в период с 20 часов 55 минут по 21 час 49 минут, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, во исполнение внезапно возникшего преступного умысла, направленного на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», реализуя задуманное, осознавая, что его действия очевидны для сотрудников магазина, однако игнорируя данное обстоятельство, взял из холодильника две бутылки пива «Волковская пивоварня» объемом 0,45 литра стоимостью 89 рублей 99 копеек каждая общей стоимостью 179 рублей 98 копеек и со стеллажа одну бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра стоимостью 709 рублей 99 копеек и с похищенным имуществом покинул помещение магазина, при этом проигнорировав законные требования сотрудников магазина ФИО3, ФИО4, ФИО5 о возврате похищенного имущества, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан с похищенным имуществом на ул.Ленина г. Черняховска сотрудниками магазина ФИО3 и ФИО4 В случае доведения ФИО9 до конца своих преступных действий по совершению открытого хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», последнему мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 889 рублей 97 копеек.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину признал и показал, что 09 августа 2024 года примерно в 20 часов 50 минут он вышел из дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом был трезв и направился в магазин «Красное& Белое» по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести спиртное. Когда он стал выбирать спиртное, ему продавцом было сказано, что спиртное в магазине после 21 часа не продается, однако он подошел к холодильнику, откуда взял две бутылки пива «Волковская пивоварня» и со стеллажа взял бутылку коньяка «Старейшина». Несмотря на то, что сотрудники ему сказали, что спиртное не пробьют по кассе, он решил выйти из магазина и не оплачивать товар. Он открыл дверь и перед тем, как выйти из магазина, сказал, что за данный товар занесет деньги завтра. После чего он вышел на улицу и когда услышал, что к нему обращаются с требованием вернуть товар, то обернулся и увидел, что за ним идут двое сотрудников магазина, которые его остановили и попросили вернуть товар, на что он отказался, сказав, что заплатит за него завтра. Между ними возник словесный конфликт, в ходе которого один из сотрудников магазина нанес ему удар в челюсть и он потерял сознание. Затем он был доставлен в ЦРБ для оказания медицинской помощи. Распорядиться похищенным он не сумел, поэтому в его действиях усматривается покушение на открытое хищение 2 бутылок пива и бутылки коньяка. В содеянном раскаивается.

Признательные показания ФИО9 подтвердил в ходе дознания при их проверке на месте, где указал и подробно пояснил обстоятельства совершенного им преступления (т.1, л.д.83-89). 

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершенном преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО13 показал, что работает в OОО «Альфа-М» в должности инспектора департамента предупреждения потерь. 09 августа 2024 года ему поступил звонок от администратора магазина «Красное& Белое» по адресу: 

<

...> ФИО7, который ему сообщил о том, что после 21 часа неизвестный мужчина подошел к холодильнику, откуда взял две бутылки пива марки «Волковская пивоварня», со стеллажа взял бутылку коньяка марки «Старейшина» и не оплачивая товар направился к выходу из магазина. Сотрудники магазина ФИО23 пытались его остановить и требовали вернуть товар, но мужчина с вышеуказанным товаром вышел из магазина. После чего ФИО15 и ФИО16 остановили мужчину на улицу и его личность была установлена, как ФИО9 (т.1, л.д. 51-53).

Свидетель ФИО5 в суде показала, что трудоустроена в должности продавца-кассира ООО «Альфа-М» в магазине по адресу: 

<

...>. 09 августа 2024 года она находилась на работе, также с ней находились сотрудники магазина ФИО6 и ФИО4 и после 20 часов 00 минут в магазин пришел их коллега ФИО3 Около 21 часа в помещение магазина зашел мужчина, который прошел в отдел со спиртными напитками. ФИО19 сказали мужчине, что продажа спиртного запрещена после 21 часа. Она также сказала мужчине, что касса для продажи спиртного уже закрыта, но он проигнорировал её слова, подошел к холодильнику и достал из него две бутылки пива «Волковская пивоварня» и со стеллажа взял бутылку коньяка «Старейшина». Она еще раз сказала мужчине, что система платеж не примет, но он с товаром прошел мимо кассы и направляясь к выходу из магазина, произнес слова: «Считайте, что я их украл, завтра приду заплачу». ФИО18 попытались его остановить, хватая за одежду, но он вышел на улицу. Она в это время позвонила администратору ФИО20 и рассказала о произошедшем. Затем она вышла из помещения на улицу и увидела, что мужчина шел по проезжей части ул.Ленина, а ФИО17 пытались его остановить. Мужчина ударил ФИО21 по голове одной из бутылок, а ФИО22 ударил мужчину в лицо, отчего тот упал и его задержали прибывшие сотрудники ГБР. Затем кто-то занес похищенные бутылки в магазин, при этом одна бутылка пива была разбита. На следующий день она выдала данные бутылки и видеозаписи с камеры видеонаблюдения сотрудникам полиции. 

Свидетель ФИО3 показал, что работал в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, в должности специалиста по предотвращению потерь. 09 августа 2024 года у него был выходной день, но около 20 часов 00 минут он пришел в магазин, где на рабочем месте находились его коллеги ФИО24. Около 20 часов 55 минут в помещение магазина зашел наглядно знакомый мужчина, который часто приобретает спиртное и прошел в отдел со спиртными напитками. Мужчине было сказано, что продажа спиртного после 21 часа запрещена, однако тот проигнорировал данные слова, подошел к холодильнику и достал из него две бутылки пива «Волковская пивоварня», а со стеллажа взял бутылку коньяка «Старейшина», после прошел мимо кассы и направился к выходу, произнеся слова: «Я сегодня украду, заплачу завтра». Он и ФИО25 попытались его остановить, но он вышел на улицу, не оплатив товар. Далее он и ФИО26 побежали за данным мужчиной на улицу, пытаясь его остановить, но мужчина не хотел отдавать спиртное, после чего бутылкой нанес удар в область головы ФИО27 и хотел бутылкой нанести удар ему в голову, но он нанес ему встречный удар рукой в челюсть и от данного удара мужчина упал и одна бутылка пива разбилась у него при падении. После этого прибыли сотрудники ГБР (т.1, л.д. 58-61).

Свидетели ФИО28 в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (т.1, л.д.62-65, 66-68).

Свидетель ФИО7 показал, что работает администратором магазина ООО «Альфа-М» по адресу: 

<

...>. 09 августа 2024 года он находился дома, когда после 21 часа ему поступил звонок от сотрудника магазина ФИО29, который ему в ходе телефонного разговора пояснил, что мужчина похитил спиртное, не расплатившись и он вместе с ФИО31 преследует его. Он сказал, чтобы вызывали сотрудников ГБР и до их приезда не позволили этому мужчине уйти с товаром. По прибытию в магазин возле магазина на улице он увидел ФИО30 и сотрудников ГБР (т.1, л.д.54-57). 

Виновность ФИО9 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела.

Из рапорта дознавателя ОД МО МВД России «Черняховский» ФИО8 об обнаружении признаков преступления следует, что в ходе работы по материалу предварительной проверки по факту причинения телесных повреждений ФИО9 установлено, что 09 августа 2024 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 20 минут ФИО9, находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...> открыто похитил бутылку коньяка «Старейшина» и две бутылки пива «Волковская пивоварня», чем причинил ООО «Альфа-М» ущерб в размере 889 рублей 97 копеек (т.1, л.д.3).

Как следует из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Черняховский», 10 августа 2024 года в 13 часов 12 минут в дежурную часть поступило сообщение ФИО13 о том, что 09 августа 2024 года в магазине «Красное&Белое» украли товар (т.1, л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2024 года осмотрено помещение магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...> и с участием ФИО5 изъяты оптический компакт-диск, в котором содержатся пять видеофайлов; стеклянная бутылка пива «Волковская пивоварня», разбитая бутылка пива «Волковская пивоварня» и стеклянная бутылка коньяка «Старейшина» (т.1, л.д.7-12).

Как следует из справки об ущербе, предоставленной ООО «Альфа-М», стоимость одной бутылки коньяка пятилетний «Старейшина» емкостью 0,5 литра составляет 709 рублей 99 копеек, стоимость одной бутылки пива «Волковская пивоварня» емкостью 0,45 литра составляет 89 рублей 99 копеек, общий ущерб составляет 889 рублей 97 копеек (т.1, л.д.18). 

Протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2024 года осмотрены стеклянная бутылка коричневого цвета «Волковская пивоварня» емкостью 0,45 литра с жидкостью, разбитая стеклянная бутылка коричневого цвета «Волковская пивоварня» емкостью 0,45 литра, стеклянная бутылка прозрачного цвета «Старейшина» емкостью 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.151-155, 156-157).

Протоколом осмотра предметов от 04 октября 2024 года было просмотрено содержание оптического компакт-диска, в корневом каталоге которого содержатся пять видеофайлов. В ходе просмотра видеофайлов подозреваемый ФИО9 в присутствии защитника подтвердил, что на осматриваемых видеофайлах мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в футболку белого цвета, шорты зеленого цвета, обутый в кроссовки черного цвета, на спине рюкзак темно-синего цвета, это он, 09 августа 2024 года около 20 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...> открыто похитил две бутылки пива «Волковская пивоварня» и бутылку коньяка «Старейшина». Оптический компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.162-172,173).

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что ФИО9 в период с 20 часов 55 минут по 21 час 49 минут 09 августа 2024 года, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, открыто, из корыстных побуждений завладел двумя бутылками пива «Волковская пивоварня» объемом 0,45 литра стоимостью 89 рублей 99 копеек каждая общей стоимостью 179 рублей 98 копеек и бутылкой коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра стоимостью 709 рублей 99 копеек и не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был в последующем остановлен сотрудниками магазина. В случае доведения ФИО9 до конца своих преступных действий по совершению открытого хищения имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», последнему мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 889 рублей 97 копеек.

В силу ч.1 ст.29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» грабеж считается оконченным, если имущество изъято виновным, и он имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

В соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Как следует из показаний подсудимого и свидетелей, после того как ФИО9 похитил спиртное и вышел с ним из помещения магазина, на улице он был остановлен выбежавшими вслед за ним сотрудниками магазина ФИО3 и ФИО4, которые помешали ему скрыться с места преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В этой связи фактические обстоятельства обвинения свидетельствуют о том, что действия ФИО9, связанные с открытым хищением имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», пресечены ФИО3 и ФИО4 и он не смог довести до конца преступный умысел на открытое хищение имущества по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем действия ФИО9 судом квалифицируются по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По заключению экспертов от 01 октября 2024 года ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, и в настоящее время не страдает и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1, 143-147).

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Определяя наказание подсудимому достаточное для его исправления, суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9, в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в судебном заседании в содеянном, поскольку подсудимый полностью осознал неправильность своих действий и искренне сожалеет о совершении им преступления, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, отсутствие каких-либо объективных доказательств, подтверждающих факт нахождения ФИО9 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и доказательств тому, что данное состояние повлияло на его поведение при совершении преступления, суд не признаёт в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО9 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на что указано в обвинительном акте.

Назначая наказание подсудимому достаточное для его исправления, суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств и полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания будет назначение подсудимому такого его вида, как исправительные работы.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда за осуществление защиты ФИО9 по назначению в ходе дознания адвокатом Крутовской Т.П. в размере 3 460 рублей и адвокатом Александровой Р.А. в размере 7 355 рублей и в ходе судебного разбирательства адвокатом Александровой Р.А. в размере 7 168 рублей, против взыскания которых подсудимый не возражал, в соответствии со статьей 132 УПК РФ подлежат взысканию в доход федерального бюджета в размере 17 893 рубля с ФИО9, который является трудоспособным лицом и имеет объективную возможность погасить процессуальные издержки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработной платы.

В возмещение процессуальных издержек взыскать с ФИО9 17 893 (семнадцать тысяч восемьсот девяносто три) рубля в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: стеклянная бутылка «Волковская пивоварня» емкостью 0,45 литра с жидкостью, разбитая стеклянная бутылка «Волковская пивоварня» емкостью 0,45 литра, стеклянная бутылка «Старейшина» емкостью 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета – подлежат возврату законному владельцу; три отрезка липкой ленты - подлежат уничтожению; дактилоскопические карты на имя ФИО10, ФИО4, ФИО6, ФИО9 - подлежат направлению в МО МВД России «Черняховский»; оптический компакт-диск, в корневом каталоге которого содержатся пять видеофайлов - подлежит хранению при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Черняховский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, принесенные иными участниками судебного разбирательства.

Председательствующий В.А. Лобанов 

Дело №1-4/2025

УИД 39RS0022-01-2024-001777-30